Vna causa,  
cur de resur-  
rectiōe inter-  
serit.

Alterā causa

Duplex eccle-  
sia.

Sapientes bifar-  
riā dicuntur.

Consilium.

Augustinus  
de ecclesia.

Sentētia Hie-  
rony. recta.

ecclesia, quæ mixtim malos habet; ut sibi solis, uelut sanctis, ecclesie nomē ar-  
rogent. Quin si mali sunt in aliqua ecclesia, certe accurrendū est, & exemplo  
isto Pauli clamandū, exhortandū, obsecrandū, orandū, terrendū, & omnia ten-  
tanda, ut boni fiant. Non autē sacrilego illo dei timore (ut dicūt) & impio con-  
scientiæ studio, discedendū, & schisma faciendū, Quæ est ista charitas, quæ ma-  
los neq; ferre neq; iurare statuit; furor est, nomine charitatis ineptissime se ue-  
stiens. Quid hic respondebunt? Apostolus ecclesias appellat, quæ nō morum  
(nam hi soli offendunt, superbos & hæreticos faciunt) sed fidei errore labora-  
bant; ac tota substantia, unde possent ecclesie uocari, peribat.

Gratia uobis & pax, a deo patre, & domino nostro Iesu Christo.

**Gratia dei** Discernit Apostolus hanc gratiā & pacem ab ea, quā mūdus uel ipse homo  
**Pax dei** sibi dare potest. Gratia enim dei patris, & domini nostri Iesu Christi, aufert  
peccata: cū sit spiritualis & occulta. Sic pax dei serenat, quietat, ac lætificat cor  
hominis coram deo in absconditis. Et, ut alibi dictum est, Gratia culpam, pax  
pœnā aufert. Ut sic iusticia & pax osculentur & conueniant. Verum quando  
hæc fiunt, mox amittit gratia & pax hominū, mundi, carnis; id est, sui ipsius &  
diaboli; concitat autem ira & turbatio omniū. Nam qui in gratia dei est, ope-  
ratur quæ deo placet; ideo mox displicet diabolo, mundo, & carni suæ. Et dum  
deo iustus est, carni & mūdo peccator est. Et ita oritur bellum. Bellum foris,  
pax intus. Intus in quā, nō sensibiliter, & experimētali suauitate, saltem semp;  
sed inuisibiliter & per fidem. Nam pax dei exuperat omnē sensum; id est, incō-

**Gratia mūdi**

prehensibilis est, nisi fide. Sic contra quin in gratia mūdi est, & sua ipsius, &  
placet sibi; statim peccat corā deo, & iram incurrit. Qui enim, ait Iacobus, ami-  
cus huius mūdi esse uoluerit, inimicus dei constituitur. Ideo sequit & hic mox  
bellum. Bellum intus cū deo; pax foris cū mundo; quia nō est pax impijs dicit  
dñs. Et tamen Psal. lxxij. Pacē peccatorū uidet, & Psal. xxxvj. prosperat pētōr  
in uijs suis. Ideo & istud bellū est absconditū, & insensibiliter, saltē aliqñ habet.  
Quare in quadā bilibri sese cōponderāt ista quatuor. Gratia dei, & indignatio  
mūdi; Pax dei & turbatio mūdi; Gratia mūdi, & indignatio dei; Pax mūdi, & tur-  
batio dei. Sic Christ⁹ Ioā. xvj. In mūdo pressurā habebitis, in me uero pacē, sed  
cōfidite. Ego uici mundū. Et infra Paulus, Si adhuc hoibus placere, Christi  
seruus nō essem, id est, nō placere. Quare hac salutatione summā statuit do-

**Nemo iustus**  
nisi p gratiā  
dei, nō p ope-  
ra uirtutis.

**Duplex re-**  
**gnum**  
**Regnū gra-**  
**tia:**

**Regnum**  
**gloria:**

ctrinæ suæ, quod uidelicet, nemo iustus esse potest, nisi per gratiā dei, nequaquā  
per opera. Et conscientie turbatio nō quietat, nisi p pacē dei; nō ergo p opa  
cuiuscūq; uirtutis aut satisfactionis. Quid est autē, quod nō suffecit aposto-  
lo dicere: A deo patre nostro, nisi adderet, & dño nostro Iesu Christo? Hoc di-  
citur ad differentiā regni gratiæ, & regni gloriæ. Regnū gratiæ, est regnum  
fidei, in quo Christus, ut homo regnat, cōstitutus a deo patre sup omnia; iuxta  
Psal. viij. In quo a deo accepit dona in homines, ut Psal. lxvij. dicit. Et hoc usq;  
ad iudiciū nouissimū. Tunc enim, ut. j. Corinth. xv. apostolus docet, tradet rei-  
gnū deo & patri, & erit deus omnia in omnibus, cū euacuauerit omnē principā-  
tum & potestātē. Hoc est regnū gloriæ, in quo deus ipse per se, nō amplius  
per humanitatē regnabit in fidem. Non quod aliud & aliud sit regnū, sed aliter  
& aliter. Nunc in fide & enigmate, per humanitatē Christi; tunc in specie &  
reuelatione diuinæ naturæ. Inde apostoli fere appellant Christū dominum,  
patrem uero deum; cum sit idem deus uterq; sed, ut dixi, propter regni differē-  
tiam, quod sumus nos, qui in fide purgamur, in specie autem salui erimus.

Qui

Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris: ut eriperet nos de presentia seculo nequam secundum uoluntatem dei & patris nostri, cui est gloria in secula seculorum: Amen.

Singula hæc epitalin & emphasin quoque habet, quibus iam omnino asserit, legem & arbitrium humanum prorsus nihil esse, nisi Christus credat traditus pro peccatis nostris. Qui dedit, inquit, tanquam immeritis donum gratuitum, non reddidit tanquam dignis præmiis. Sicut Rho. v. Cum inimici essemus, reconciliati sumus deo, per mortem filij sui. Dedit autem non aurum, non argentum, sed neque hominem, neque omnes angelos: immo semetipsum, quo maius nihil est, neque habet. Dedit inquam, tam inestimabile præcium, pro peccatis nostris, pro tam despecta, odioque dignissima re. O dignatio & charitas dei in nos, quam eximiam & obseruatam apte uerbis commendat, & dulcissimam nobis reddit misericordiam dei patris.

Ubi sunt nunc superbi iactatores liberi arbitrij: ubi eruditio moralis philosophiæ: ubi legum tam sacrarum quam prophanarum uirtus: Si tanta sunt peccata nostra, ut non nisi dato tanto pretio, potuerint tolli, Quid facimus dum arbitrio, legibus, ac doctrinis nos iustos facere conamur, nisi quod peccata nostra tegimus, falsa iustitiæ seu uirtutis specie, ac hypocritas incurabiles facimus: Quid prodest uirtus, si peccata manent: Desperandum itaque est de his omnibus: & ubi non fides Christi docetur, omnem uirtutem non aliter habeamus, quam uelamen nequitiae, & operculum omnis spurcitiæ, sicut pharisæos Christus describit, Nihil ergo sunt gentium uirtutes, nisi fallaciæ: nisi ociose Christum pro peccatis nostris traditum contendas, ut quod nostris uiribus potuimus, tanto impendio frustra sibi uoluerit constare. Verum id pronomen, nostris, ne contemptim prætereas, Nihil enim tibi profuerit credere, Christum esse pro peccatis sanctorum aliorum traditum, pro tuis autem dubitare. Nam hoc & impij & demones credunt. Verum constanti fiducia præsumendum est tibi, quod & pro tuis, ut unus sis illorum, pro quorum peccatis, ipse traditus est. Hæc fides te iustificat, Christum in te habitare, uiuere & regnare faciet. Hæc est testimonium spiritus, quod reddit spiritui nostro, quod simus filij dei. Quare facile senties, si aduertas, hunc affectum ex tuis uiribus in te non esse. Impetrandum ergo per humile, & in seipso desperatum spiritum. Fabulæ ergo sunt opinatores scholasticorum hominem esse incertum, in statu salutis sit, nec ne. Caue tamen ne aliquando sis incertus, sed certus, quod in teipso perditus, laborandum autem, ut certus & solidus sis in fide Christi, pro peccatis tuis traditi, Quomodo potest fieri, ut hæc fidem si sit in te, non sentias: cum b. Aug. asserat, eam certissime uideri ab eo, qui habet. Nunc uide, Paulus non ait, pro peccatis uestris, sed nostris, certum enim erat. Ita & illud: Eriperet nos, non ait uos. Quo iterum fulmine uerbi contundit presumptionem arbitrij, legis, & operum iustitiæ nostræ. Non inquit, ista eripiunt nos, sed Christus traditus, si modo credas te eripi. Ista autem ereptio spiritualis est, non corporalis hæc sit, quam anima moritur & crucifigit mundo, id est, concupiscentijs, quæ sunt in carne omnium hominum. Quod ad Titum. ij. latius explicans, dicit: Abnegantes impietatem & secularia desideria, sobrie, & iuste, & pie uiuamus in hoc seculo. In quo loco utrumque expressit, scilicet uitam in hoc seculo (quod seculum non sit malum) & secularia desideria: quia in seculo isto abundant mala desideria. Unde & hic addit, de presenti seculo nequam. Alioquin si seculum nequam, ipsum cursum temporis uellet intelligi, iam de hac uita rapiendos doceret omnes, quotquot credunt in Christum. Sicut & j. Corinth. v. seipsum non id uoluisse explicans